

DLG SERVICE A/S

Vesterbrogade 4 A, 1620 København V

CVR. nr. 16 18 15 28

ÅRSRAPPORT 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 31. maj 2018

Dirigent

Christina Nielsen



Indholdsfortegnelse

Selskabsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning 2017	6
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 2017	14
Balance pr. 31. december 2017	15
Egenkapitalopgørelse pr. 31. december 2017	17
Noter	18

Selskabsoplysninger

Selskab

DLG Service A/S
Vesterbrogade 4 a
1503 København V
CVR-nr. 16181528
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Kristian Johnsen Hundebøll, formand
Lars Aage Sørensen
Ole Christensen

Direktion

Lars Aage Sørensen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Strandvejen 44
2900 Hellerup
Cvr-nr: 33 77 12 31

Hovedaktivitet

Selskabets aktiviteter omfatter salg af produkter/ytelser inden for biobrændsel, retail, forsikrings-formidling til såvel erhverv som private, samt veterinærmedicin til landbruget. Derudover assisterer selskabets sælgere DCC Energi A/S med at sælge landbrugsdiesel, fyringsolie og relaterede produkter til landbruget. Dette sker i joint venture med DCC Energi A/S, hvor DLG Service A/S har en ejerandel på 20%.

Forsikring omfatter DLG's samarbejde med Tryg omkring formidling, salg og distribution af forsikringer til DLG's kunder inden for segmenterne landbrug, nedlagte landbrug og private på det danske marked.

Biobrændsel sælges dels af selskabets energisælgere og Land & Fritid kæden til segmenterne landbrug og privat.

Retail omfatter salg, professionel rådgivning til alle med hus, have og kæledyr via butikskæden Land & Fritid. Herudover indgår salg af hestefoderbrand'et "Equsana" som sælges via koncernens 41 egne butikker, 5 salgskonsulenter, samt via et forhandlernet af eksterne forhandlere.

Salget af veterinærmedicin sker via associeret selskab DLG Vet I/S, som er forhandler af lægemidler til produktionsdyr.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Samlet har selskabet opnået et resultat efter skat på 98 mio. kr. (39 mio. kr. i 2016). Stigningen i resultatet efter skat kan henføres til, at i 2017 frasolgte en del af selskabets ejerandel i DCC.

Omsætningen er på niveau med sidste år og udgør 456 mio. kr. i 2017 mod 448 mio. kr. i 2016.

Egenkapitalen er steget fra 62 mio. kr. i 2016 til 159 mio. kr. i 2017, hvoraf der er stillet forslag om udbytte på 40 mio. kr. Ændringen kan henføres til årets resultat.

Land & Fritid har leveret et resultatet på niveau med 2016 og har fundet et fornuftigt forretningsgrundlag. Biobrændsel og hesteområdet er fortsat kædens primære produktområder.

Land & Freizeit Märkte GmbH er den tyske pendant til Land & Fritids kæden. Selskabet følger de fastlagte budgetter, og forventes at kunne realisere et positivt resultat i 2018. Land & Freizeit har to webshops under brandet www.scanfarm.de og www.scanfarm.dk. Selskabet har ligesom den danske del af kæden fundet et bæredygtigt grundlag.

Equsana er DLG koncernens internationale hestefoderbrand, skabt med det formål at samle DLG koncernens kompetencer inden for hestefoder. Equsanas kompetencer ligger inden for høj faglighed og kvalitet samt gode råvarer. Udviklingen i Equsana er stadig meget positiv, og er i dag Danmarks største hestefoderbrand. Denne positionering af brandet er i 2017 yderligere udviklet, og såvel foderprodukterne og Equsana Collection er at finde i Finland, Sverige, Island, Tyskland og Norge.

DLG Vet I/S er landsdækkende med forhandling af receptpligtige lægemidler og vacciner til landbruget samt dyrlægepraksis med hest og kvæg som speciale. DLG Vet I/S tilbyder konkurrencedygtige priser via nettopriskoncept samt leverancer af høj kvalitet og service. Levering er præcis og sikker, og der tilbydes ubrudt kølekæde. Siden selskabets start i 2013 har der været en jævn tilgang af nye kunder med både kvæg- og svinebesætninger. Der er en stor fastholdelsesprocent.

Ledelsesberetning 2017

Særlige risici

Selskabet er ikke væsentligt eksponeret for finansielle risici inden for selskabets forretningsområder. Dog påvirkes selskabet af risiko for øget tab på debitorer i finansielle lavkonjunkturer.

Redegørelse for samfundsansvar i henhold til årsregnskabslovens § 99a

Selskabet følger CSR strategien i moderselskabet DLG, og med henvisning til ÅRL 99a, stk. 6, foretages redegørelsen omkring samfundsansvar i DLG amba's CSR RAPPORT for 2017, som kan findes på www.dlg.dk/csr.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn i henhold til årsregnskabslovens § 99b

Selskabet er omfattet af årsregnskabslovens regler om rapportering vedrørende det underrepræsenterede køn. Det medfører, at selskabet skal opstille og redegøre for måltal for det underrepræsenterede køn i virksomhedens bestyrelse samt opstille og redegøre for politik for øgning af det underrepræsenterede køn på øvrige ledelseslag.

Redegørelse for måltal

Selskabet har opstillet mål om at have et kvindeligt bestyrelsesmedlem som ikke er medarbejdervalgt senest i 2019. Status er dog stadig, at alle medlemmer af bestyrelsen er mænd, hvilket skyldes, at ejerkredsen på seneste generalforsamling i 2017 ikke skønnede der var behov for at ændre på bestyrelsens sammensætning.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn på det øvrige ledelseslag

Hvad angår selskabets redegørelse for det underrepræsenterede køn på det øvrige ledelseslag henvises til DLG A.m.b.a.'s 2017 Global Compact rapport, som kan findes i DLG amba's CSR RAPPORT for 2017 på www.dlg.dk/csr.

Den forventede udvikling

I lighed med sidste år, står DLG Service A/S langt mere fokuseret end tidligere – en tilpasning som har fulgt moderselskabet's strategi om at komme tilbage til kernen "Back to the core".

På forsikringsområdet forventes en positiv udvikling i kundetilgangen inden for alle segmenter i 2018 i et fortsat samarbejde med Tryg Forsikring.

Fokus på salget af biobrændsel vil også i 2018 være at levere produkter af høj kvalitet via selskabets energisælger og butikskæden Land & Fritid.

Land & Fritid forventes fortsat at bidrage positivt til indtjeningsfremgangen, ligesom kæden forventes at spille en central rolle som en vigtig salgskanal for DLG koncernens produkter.

DLG Vet I/S forventer fortsat en stigende aktivitet det kommende år, samt en forbedret indtjening.

Selskabets resultat er i 2017 særligt påvirket af gevinst ved salg af kapitalandel i DCC. Ledelsen forventer et positivt resultat for 2018, som for selskabet vil være tilfredsstillende.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke indtrådt begivenheder efter balancedagen, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Ledelsesberetning 2017

Hoved- og nøgletal

Hovedtal	DKK 1.000	2017	2016 *	2015 *	2014 *	2013*
Nettoomsætning		455.800	448.062	1.184.861	2.609.498	2.805.747
Bruttoresultat		124.797	116.989	179.324	250.334	261.481
Driftsresultat excl. afskrivninger (EBITDA)		109.108	62.375	427.093	56.419	28.821
Driftsresultat (EBIT)		106.882	60.333	423.816	47.443	23.098
Finansielle poster		-7.191	-5.731	-6.214	-8.904	-10.488
Resultat før skat		99.402	53.561	417.180	36.443	9.705
Årets resultat		97.733	39.245	295.190	26.139	6.269
Balancesum		410.993	431.814	863.044	459.810	395.553
Egenkapital		158.956	61.798	347.551	52.363	26.224
Investeringer i materielle anlægsaktiver		3.768	1.373	1.527	3.348	7.717
Varebeholdninger		78.627	78.374	81.903	96.061	103.646
Gennemsnitligt antal medarbejdere		148	176	248	314	331
Nøgletal	PROCENT					
Bruttomargin		27,4	26,1	15,1	9,6	9,3
EBITDA margin		23,9	13,9	36,0	2,2	1,0
EBIT margin		23,4	13,5	35,8	1,8	0,8
Overskudsgrad		23,4	13,5	35,7	1,7	0,7
Egenkapitalens forrentning		96,8	9,3	147,6	66,5	27,2
Soliditetsgrad		38,7	14,3	40,3	11,4	6,6

*) Selskabet frasolgte i 2015 en række aktiviteter bl.a. selskabets energiaktiviteter. 2016 er første år med fuld effekt af disse transaktioner. Sammenligningstal er derfor ikke fuldt sammenlignelige.

Bruttomargin	=	Bruttoresultat x 100 / Nettoomsætning
Overskudsgrad	=	Resultat af primær drift x 100 / Nettoomsætning
Egenkapitalens forrentning	=	Resultat af primær drift x 100 / Gennemsnitlige egenkapital
Soliditetsgrad	=	Egenkapital x 100 / Balancesum

Pengestrømsopgørelse

I henhold til årsregnskabslovens §86, stk. 4 har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Nøgletal

Nøgletallene er beregnet i henhold til Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 2015".

Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 2017

Note	2017	2016
	DKK 1.000	DKK 1.000
1 Nettoomsætning	455.800	448.062
Produktionsomkostninger	-331.003	-331.073
Bruttoresultat	124.797	116.989
Salgs- og distributionsomkostninger	-113.594	-148.342
Administrationsomkostninger	-11.270	-7.416
2 Andre driftsindtægter	106.949	99.102
Driftsresultat	106.882	60.333
3 Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-289	-1.150
Indtægter af værdipapirer og andre kapitalandele	0	109
5 Andre finansielle indtægter	651	3.299
5 Andre finansielle omkostninger	-7.842	-9.030
Resultat før skat	99.402	53.561
6 Skat af årets resultat	-1.669	-14.316
7 Årets resultat	97.733	39.245

Balance pr. 31. december 2017, Aktiver

Note	2017	2016
	DKK 1.000	DKK 1.000
Færdiggjorte udviklingsprojekter	453	21
Goodwill	0	213
8 Immaterielle anlægsaktiver	453	234
Grunde og bygninger	2.223	2.383
Produktionsanlæg og maskiner	5.667	3.823
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	23	44
9 Materielle anlægsaktiver	7.913	6.250
3 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	237	388
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	4.318	4.484
4 Kapitalandele i associerede virksomheder	144.777	276.025
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	12.138	15.138
10 Andre værdipapirer og kapitalandele	641	641
11 Andre tilgodehavender	194	416
13 Udskudte skatteaktiver	9.382	10.244
Finansielle anlægsaktiver	171.687	307.336
Anlægsaktiver	180.053	313.820
Råvarer og hjælpematerialer	4.136	4.039
Fremstillede varer og handelsvarer	74.491	74.335
Varebeholdninger	78.627	78.374
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.214	15.267
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	104.221	8.154
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	5.981	2.817
Andre tilgodehavender	8.821	11.778
12 Periodeafgrænsningsposter	864	954
Tilgodehavender	121.101	38.970
Likvide beholdninger	31.212	650
Omsætningsaktiver	230.940	117.994
Aktiver	410.993	431.814

Balance pr. 31. december 2017, Passiver

Note	2017 DKK 1.000	2016 DKK 1.000
Selskabskapital	2.000	2.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	25.541	56.042
Overført resultat	91.415	3.756
Forslag til udbytte	40.000	0
Egenkapital	158.956	61.798
14 Andre hensatte forpligtelser	3.169	3.581
Hensatte forpligtelser	3.169	3.581
15 Anden gæld	505	0
Langfristet gæld	505	0
Kortfristet del af langfristet gæld	0	2.000
Gæld til kreditinstitutter	0	312
Modtagne forudbetalinger fra kunder	48.691	58.395
Leverandører af varer og tjenesteydelser	129.362	135.034
Gæld til tilknyttede virksomheder	43.045	140.364
Gæld til associerede virksomheder	7.551	6.937
Selskabsskat	879	0
15 Anden gæld	18.835	23.393
Kortfristede gældsforpligtelser	248.363	366.435
Gældsforpligtelser	248.868	366.435
Passiver	410.993	431.814
16 Pantsætninger og eventualforpligtelser m.v.		
17 Medarbejderforhold		
18 Nærtstående parter		
19 Koncernforhold		
20 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning		
21 Honorar til valgte revisorer		

Egenkapitalopgørelse pr. 31. december 2017

DKK 1.000	Aktiekapital	Reserve for opskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital primo	2.000	56.042	3.756	-	61.798
Årets resultat	-	-30.501	88.234	40.000	97.733
Værdireguleringer af egenkapitalen	-	-	-575	-	-575
Egenkapital ultimo	2.000	25.541	91.415	40.000	158.956

Aktiekapitalen er opdelt i aktier på DKK 1.000.

Aktierne er ikke opdelt i klasser

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 regnskabsår.

Noter

	2017	2016
	DKK 1.000	DKK 1.000
1 Nettoomsætning		
Vareomsætning	455.782	445.570
Varebehandling, service og andre tjenesteydelser	18	2.493
	455.800	448.063

Nettoomsætningen vedrører kun segmentet "Retail og Biobrændsel" og på nuværende tidspunkt sker der kun salg i Danmark. Indtægter fra Tyskland og Sverige indregnes under indtægter fra kapitalandele i tilknyttede virksomheder.

2 Andre driftsindtægter

Indtægter af associerede og fællesledede virksomheder, inkl. gevinst ved salg af aktivitet og kapitalandele
Andre indtægter

94.596	55.309
12.353	43.793
106.949	99.102

3 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Anskaffelsessum pr. 1. januar
Tilgang i året

3.575	3.187
0	388

Anskaffelsessum pr. 31. december

3.575	3.575
-------	-------

Nettoopskrivninger pr. 1. januar
Andel i årets resultat før skat
Overførsel til tilgodehavender

-3.187	-3.187
289	-1.150
-440	1.150

Nettoopskrivninger pr. 31. december

-3.338	-3.187
--------	--------

Regnskabsmæssig indre værdi pr. 31. december

237	388
------------	------------

Tilknyttede virksomheder omfatter følgende selskaber:

	Ejerandel i %	Ejerandel i %
Djur & Natur AB, Lidköping	100,00	100,00
Land & Freizeit Märkte GmbH, Tyskland	100,00	100,00

Noter

	2017	2016
	DKK 1.000	DKK 1.000
4 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Anskaffelsessum pr. 1. januar	216.796	216.796
Afgang i året	-100.898	0
Anskaffelsessum pr. 31. december	115.898	216.796
Nettoopskrivninger pr. 1. januar	59.229	6.920
Reguleringer	-1.575	-2.000
Afgang	-41.469	0
Andel i årets resultat indregnet via andre driftsindtægter	12.694	55.309
Udlodning (hævet indestående)	0	-1.000
Nettoopskrivninger pr. 31. december	28.879	59.229
Regnskabsmæssig indre værdi pr. 31. december	144.777	276.025
Resterende positiv forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi pr. 31. dec.	101.339	204.394
<i>Associerede virksomheder omfatter følgende selskaber:</i>		
	Ejerandel i %	Ejerandel i %
DCC Holding Denmark A/S, København	20	40
DLG Vet I/S, Gråsten	50	50
5 Finansielle poster, netto		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	1.522
Renteindtægter m.v.	651	1.777
Andre finansielle indtægter	651	3.299
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	5.033	1.515
Renteomkostninger m.v.	2.808	7.507
Realiseret kurstab	1	8
Andre finansielle omkostninger	7.842	9.030
	-7.191	-5.731
6 Selskabsskat		
Aktuel skat	807	0
Ændring i udskudt skat	862	216
Regulering vedrørende tidligere år	0	14.100
	1.669	14.316

Noter

	2017	2016
	DKK 1.000	DKK 1.000
7 Resultatdisponering		
Overført resultat	88.234	-13.064
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	-30.501	52.309
Foreslået udbytte for regnskabsåret	40.000	0
	97.733	39.245

8 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Goodwill
Anskaffelsessum pr. 1. januar	372	6.866
Tilgang i året	450	0
Anskaffelsessum pr. 31. december	822	6.866
Afskrivninger pr. 1. januar	351	6.653
Afskrivninger i året	18	213
Afskrivninger pr. 31. december	369	6.866
Bogført værdi pr. 31. december	453	0

9 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Anskaffelsessum pr. 1. januar	6.952	19.229	335
Tilgang i året	0	3.750	18
Afgang i året	0	-1.139	-48
Anskaffelsessum pr. 31. december	6.952	21.840	305
Afskrivninger pr. 1. januar	4.569	15.406	291
Afskrivninger i året	160	1.823	12
Tilbageført afskrivninger på årets afgang	0	-1.056	-21
Afskrivninger pr. 31. december	4.729	16.173	282
Bogført værdi pr. 31. december	2.223	5.667	23

Noter

	2017	2016
	DKK 1.000	DKK 1.000
10 Andre værdipapirer og kapitalandele		
Kostpris pr. 1. januar	414	358
Tilgang i året	0	56
	<u>414</u>	<u>414</u>
Kostpris pr. 31. december	414	414
Opskrivninger pr. 1. januar	227	227
Opskrivninger pr. 31. december	227	227
Bogført værdi pr. 31. december	641	641
11 Andre filgodehavender		
Kostpris pr. 1. januar	416	751
Afgang i året	-222	-335
	<u>194</u>	<u>416</u>
Kostpris pr. 31. december	194	416
Bogført værdi pr. 31. december	194	416
12 Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte gager og lønninger	9	832
Øvrige forudbetalte omkostninger	855	122
	<u>864</u>	<u>954</u>
Bogført værdi pr. 31. december	864	954

Noter

	2017	2016
	DKK 1.000	DKK 1.000
13 Udskudt skat		
<i>Udskudt skat hviler på følgende poster:</i>		
Immaterielle anlægsaktiver	-350	-300
Materielle anlægsaktiver	-7.134	-6.305
Varebeholdninger	-643	-689
Debitorer m.v.	-558	-1.018
Hensatte forpligtelser	-697	-789
Andet	0	-440
Fremførtbart underskud	0	-703
	-9.382	-10.244

Udskudt skat klassificeres som følger:

	Udskudte skatte- aktiver	Udskudte skattefor- pligtelser
Udskudt skat pr. 1. januar	10.244	0
Årets bevægelser	-862	0
Udskudt skat pr. 31. december	9.382	0

Værdi af skatteaktiv på 9.382 t.kr. for selskabet fremkommer som skatten af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af primært hensatte forpligtelser og anlægsaktiver. Det indregnede skatteaktiv forventes udnyttet indenfor de kommende år i den fremtidige indtjening og forventes alternativt udnyttet via sambeskatningen.

	2017	2016
	DKK 1.000	DKK 1.000
14 Andre hensatte forpligtelser		
Saldo pr. 1. januar	3.581	4.616
Anvendt i året	-532	-1.035
Hensat i året	120	0
	<u>3.169</u>	<u>3.581</u>

Forfaldstidspunkterne forventes at blive:

Inden for 1 år	419	299
Inden for 2-5 år	2.750	2.750
Efter 5 år	0	532
	<u>3.169</u>	<u>3.581</u>

Andre hensatte forpligtelser dækker over forventede omkostninger til oprydning og reetablering vedrørende kul- og olieaktiviteter.

15 Anden gæld

Moms og afgifter	4.061	3.215
Skyldig løn, pension m.v.	629	2.991
Skyldige feriepenge	7.415	8.180
Andre gældsposter	7.235	9.007
	<u>19.340</u>	<u>23.393</u>

Anden gæld fordeles således:

kortfristet del af anden gæld	18.835	23.393
Langfristet del af anden gæld	505	0
	<u>19.340</u>	<u>23.393</u>

Noter

16 Pantsætninger og eventualforpligtelser m.v.

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Vitfoss A/S som administrationselskab.

Selskabet hæfter derfor ifølge selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter m.v. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.

Selskabet har en række forpligtelser i henhold til leje- og leasingkontrakter frem til udløb på t. kr. 1.424 (2016; t.kr. 1.396).

Selskabet har ejerandele i DLG Vet I/S. DLG Vet I/S har gældsforpligtelser for t. kr. 45.895 (2016; t.kr. 46.945) som ikke er indregnet i selskabets balance.

Derudover har selskabet ingen pantsætninger og eventualforpligtelser.

17 Medarbejderforhold

Personaleomkostninger kan specificeres således:

	2017	2016
	DKK 1.000	DKK 1.000
Lønninger og vederlag	42.671	59.069
Pensioner m.v.	5.617	7.042
Andre omkostninger til social sikring	1.379	2.977
	<u>49.667</u>	<u>69.088</u>
Øvrige personaleomkostninger	3.204	4.780
	<u>52.871</u>	<u>73.868</u>
Gennemsnitlige antal heltidsbeskæftigede medarbejdere	<u>148</u>	<u>176</u>

Vederlag til selskabets direktion oplyses ikke i henhold til årsregnskabsloven §98B, stk.3.

Noter

18 Nærtstående parter

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse:

Selskabets hovedaktionær - Vitfoss a/s, København.

Virksomheder, hvori hovedaktionæren har bestemmende indflydelse og datterselskaber tilhørende Vitfoss-koncernen samt hovedaktionæren for denne koncern, Dansk Landbrugs Grovvarereselskab a.m.b.a. og dets datterselskaber.

Øvrige nærtstående parter:

Selskabets direktion og bestyrelse.

Transaktioner:

I henhold til ÅRL §98c stk. 7 oplyses transaktioner med nærtstående parter ikke.

19 Koncernforhold

DLG Service A/S ejes 100% af Vitfoss A/S, København - CVR-nr. 82 77 62 14.

DLG Service A/S indgår i koncernregnskabet for Dansk Landbrugs Grovvarereselskab a.m.b.a., København - CVR-nr. 24 24 69 30.

20 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke indtrådt begivenheder efter balancedagen, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

21 Honorar til valgte revisorer

Honorar til valgte revisorer oplyses ikke med henvisning til årsregnskabslovens § 96 stk. 2 og 3